ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM GIANG

Số:         /UBND - KT

V/v tăng cường biện pháp nhằm giảm

thiểu tai nạn điện và vi phạm hành lang

an toàn lưới điện cao áp đảm bảo cung

cấp điện an toàn trong các tháng cao

điểm mùa khô 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Giang, ngày       tháng 8 năm 2025

       Kính gửi:

- Phòng Kinh tế xã;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và truyền thông xã;

- Các cơ quan đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan.

Thực hiện Văn bản số 4164/SCT-NL ngày 13/8/2025 của Sở Công thương
về việc tăng cường biện pháp nhằm giảm thiểu tai nạn điện và vi phạm hành lang
an toàn lưới điện cao áp đảm bảo cung cấp điện an toàn trong các tháng cao điểm
mùa khô 2025.

Để công tác phòng ngừa, ngăn chặn hành vi gây mất an toàn cho hệ thông
lưới điện, đảm bảo cung cấp điện ổn định, liên tục nhằm phục vụ phát triển kinh tế
xã hội, an ninh quốc phòng, tính mạng, tài sản của nhân dân. Ủy ban nhân dân xã
Cẩm Giang có ý kiến như sau:

I. Tăng cường công tác tuyên truyền Nội dung tuyên truyền cần chú trọng

thực hiện tốt các qui định về an toàn điện như:

+ Không đốt, bắn các loại pháo hoa, pháo sáng, pháo có giấy tráng kim, loại
đèn trời trong hoặc gần đường dây điện, trạm điện.

+ Không thả diều, bóng bay, vật bay các loại trong và gần đường dây điện,
trạm điện; không bắn, quăng, ném các vật lạ lên dây điện, trạm điện.

+ Không trồng cây cao dưới hành lang đường dây điện cao áp; chặt hạ các
cây cao trong và ngoài hành lang vi phạm khoảng cách an toàn lưới điện có nguy
cơ khi giông lốc, gió bão cây sẽ bị cuốn hoặc đổ văng vào đường dây, trạm biến áp
gây mất an toàn cho đường dây và trạm biến áp. Các vật liệu nhẹ như bạt, ni lon ...
dùng đề che chăn vật tư, máy móc thiết bị, mái nhà dân, cây cối cần được chẳng
buộc, đè giữ chắc chắn để đảm bảo khi có giông lốc, gió bão không bị cuốn bay
lên đường dây gây sự cố lưới điện.

+ Không đốt cây cối, rơm rạ, rác thải, thảm thực vật trong và gần hành lang
đường dây điện, trạm biến áp; thực hiện tốt công tác phòng chống cháy rừng. Tuyệt
đối không được để các vật tư, vật liệu có tính chất cháy nổ trong và gần hành lang
đường dây, trạm biến áp.

+ Nghiêm cấm mọi hành vi xâm phạm các công trình điện, hành lang an toàn
lưới điện cao áp (tháo trộm thiết bị điện; leo trèo lên cột điện; đào, đắp đất, xếp các
loại vật liệu gây lún sụt công trình ...).

+ Không di chuyển, sử dụng các phương tiện máy móc, thiết bị có chiều cao
lớn dưới đường dây (bao gồm cà phương tiện đường bộ và đường thủy); Không thi
công các công trình trong hoặc gần hành lang hoặc mang vác các vật cồng kềnh có
nguy cơ vi phạm hành lang lưới điện cao áp.

+ Đối với các công trình, nhà xưởng, nhà ở được phép tồn tại trong hành
lang bảo vệ an toàn đường dây phải đảm bảo đủ các điểu kiện theo quy định tại
khoản 1, Điều 16 Nghị định 62/2025/NĐ-CP ngày 04/3/2025 của Chính Phủ, đồng
thời phải có biện pháp gia cố chằng buộc chắc chắn đối các mái tôn, vách tôn và
các vật liệu nhẹ khác để tránh trường hợp khi giông lốc, gió bão cuốn bay lên đường
dây gây sự cố lưới điện.

- Yêu cầu các cơ quan doanh nghiệp, người dân trước khi thi công các công
trình trong, gần hành lang lưới điện phải liên hệ với đơn vị quản lý lưới điện để
thoa thuận và hướng dẫn về công tác an toàn điện theo quy định.

II. Tổ chức thực hiện:

2.1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã.

Thực hiện lồng ghép công tác tuyên truyền thông qua hội nghị tuyên truyền
đến chi bộ xóm, các tổ chức chính trị xã hội của xã đến từng Đảng viên, hội viên,
tới tổ chức, cá nhân hộ gia đình nắm được các quy định của pháp luật về hành
lang an toàn lưới điện.

2.2 Phòng Kinh tế

Phối hợp chặt chẽ với Công ty Điện lực Hải Phòng - Chi nhánh Tổng Công ty
Điện lực miền Bắc và các tổ chức hoạt động điện lực lĩnh vực bán lẻ điện trên địa bàn
thành phố tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, thường xuyên kiểm
tra, rà soát kịp thời phát hiện ngăn chặn các hành vi vi phạm hành lang lưới điện.

2.3. Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông.

Xây dựng bài tuyên truyền trên hệ thống Đài phát thanh xã, các thôn; Trên
Cổng thông tin điện tử, qua Zalo, facebook…, để tuyên truyền rộng rãi tới tổ
chức, cá nhân, hộ gia đình thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật liên quan
đến các hành vi vi phạm hành lang an toàn lưới điện

2.4. Các Cơ sở thôn, khu dân cư trên địa bàn xã.

Giao các ông (bà) Trưởng thôn, khu dân cư trên địa bàn xã thường xuyên,
tích cực tuyên truyền tới toàn thể nhân dân nắm được, nâng cao ý thức kịp thời
phát hiện ngăn chặn các hành vi vi phạm hành lang lưới điện.

Ủy ban nhân dân xã Cẩm Giang yêu cầu các đơn vị liên quan, tổ chức, cá
nhân nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các PCT UBND xã (b/c);

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, KT.

CHỦ TỊCH

Vương Đức Dũng

		2025-08-20T03:05:19-0700
	Việt Nam
	Vương Đức Dũng <vuongducdung1978@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-21T08:22:40+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CẨM GIANG <ubndxacamgiang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-21T08:22:40+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CẨM GIANG <ubndxacamgiang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-21T08:22:49+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CẨM GIANG <ubndxacamgiang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!